Access it all now for  
\$8.99/month

\*Fair usage policy applies

**Continue**

ius fuerit referant ad te, ut ipsi minora tantum iudicent. Sicut igitur oēs quæstiones emergentes a lege, & cultu Dei reseruabantur Moysi determinandæ, sic omnia quæ fidei sunt Christianæ reseruantur Romano pontifici definienda, & mandanda teneri, & obseruari. Vt probatur in d.c. maiores. Scribit Cardi. de Turre Crema. in d. tracta. de potestate Papæ. li. 2. capitulo 107. Et pro hoc est, quod cum Christus alijs discipulis imperasset ut laxarent retia in mare, soli Petro dixit, duc in altum. Lucæ xv. hoc est in profundum disputationum, ut glosauit Ambrosius in c. non turbatur. 24. q. 1. ad ipsum enim pontificem, tanquam primatum Ecclesiæ tenentem pertinet fidei causas lucida sententiâ terminare, ut in d.c. hæc est fides, & plura de his tradit Andre. Siculus in consi. 1. incipien. ex sacris excellentiæ. colum. 12. lib. pri. & Augustinus de Ancho. in tracta. de potestate Papæ. q. x. articu. ij. Et dicit Petrus de Palude in iij. q. iij. quod ad solum Papam pertinet determinare generaliter quid est hæreticum & quid catholicum.

9 Nec est ꝑ excommunicatus a iure, qui tenet illud, quod una Ecclesia particularis iudicat hæreticum, Sed qui firmiter adhæret ei quod ecclesia uniuersalis, uel Romana diffiniuit esse hæreticum, ad quam hoc pertinet, quia quamdiu homo adhæret fidei Ecclesiæ Romanæ, licet quæcunque alia Ecclesia teneat oppositum, nunquam est hæreticus. c. damnamus in fide. de summa Trinita. quia illa errare non potest in his quæ ad fidem pertinet, secus in alijs, ut scribit. S. Tho. in quoli. 8. q. 16. Sed omnis alia Ecclesia errare potest sicut tota Ecclesia Græcorum, vñ determinans contra tales articulos alicuius Ecclesiæ particularis non incurrit sententiâ iuris. & idem est dicendum de articulis damnatis parisijs ut contra illos tenens, non incurrat excommunicationem iuris, sicut incurrunt oēs hæretici ab Ecclesia Romana damnati. ut in d.c. ad abolendam. quod non obstat, in eo quod dicit illos hæreticos quos Episcopi iudicauerint, quia intelligitur de hæreticis tenentibus hæreses ab Ecclesia Romana damnatas, ut supra dixi, pro ut intelligit gl. in d.c. quotiens, & de quibus plura dicit August. de Ancho. in d. q. x. idem concludit Bonifacius de uitallinis in cle. ad nostrum. col. pe. de hæreticis, & aliud est condemnare errantem circa articulos fidei, quod Episcopus potest, ut in d.c. ad abolendam. aliud est determinare quid iuris est cum

10 de articulis fidei dubitatur. ut in d.c. maiores. per Collecta. Et ꝑ Papa declarando seu approbando aliquam ueritatem Catholicam, non eam de nouo catholicam, nec damnando errorem facit de nouo hæresim, Sed determinat de nouo illam ueritatem dudum antea fuisse catholicam, & errorem illum dudum antea fuisse hæresim. pro ut latius dixi supra in prima quæst. in fin. in rubr. de hæret. lib. 6. quæst. j. Nec mihi placet, quod Occham in dialogo suo. parte j. li. ij. c. xij. inquit, dum sentit summum Pon-

Pontificem posse errare in diffinitione eorum quæ sunt fidei, & cum eo videtur concordare Abbas in cap. significasti. de electio. ubi non solum tenet Papam posse errare in talium diffinitione, Sed etiam concilium generale, non autem uniuersalis Ecclesia errare posset, quæ est collectio omnium fidelium, ut ibi per eum. & in disputatione incipien. Episcopus & rector. nu. 21. Sed sicut a theoricis dicti Abbatis circa hoc est maxime cauendum, ut inquit. D. Thom. de uio car. in Apostillis ad S. Thom. in ij. ij. quæst. xj. articu. 2. Sic ab his quæ Occham dicit, nam magis sapuit de potestate summi Pontificis, ut dicit Archidia. Flo. in iij. parte suæ cron. titu. xxiiij. capitulo 8. §. 2. Quia ¶ quo ad personam Papæ est aduertendum, quia licet ipse in quantum est singularis persona, errare possit, & sic esse hæreticus, ut in c. si Papa. xl. distinct. sicut Papa Anastasius. ut in c. Anastasius. xix. distinct. & Simachus. c. incompetenter. §. cum Balaam. 2. q. 7. sic Marcellinus qui adorauit Idola. ut in ca. nunc autem. xxj. di. & legitur in Cronis de Siluestro Papa secundo qui fecerat Homagiū diabolo quem existens Papa consuluit. Vt scribit Anto. in ij. parte suæ Cronicæ, Titulo xvj. §. xvij. & sic de alijs, qui hac labe fuerunt polluti, quia homines sunt, & infirmitatibus subiacent, sicut & alij. Vt testatur Pau. ad Hæbreos 7. inquit, omnis Pontifex ex hominibus assumptus pro hominibus constituitur, In his quæ sunt a Deū, ut offerat Deo sacrificia pro peccatis, & qui condolere possit his qui ignorant & errant, quoniam & ipse circundatus est infirmitate. Tamen in ea diffinitione quam facit eorum quæ sunt fidei ita, a Deo gubernatur ut non possit iudicialiter errare. ut late scribit Car. in d. c. hæc est fides. & in hac sententia residet præfatus D. Cardi. de uio. in tractatu suo de authori. Papæ & conciliorum. capitulo 8. dū inquit, certum esse, quod Papa quia est una singularis persona, magis potest in fide errare errore personali, quàm totum residuum Ecclesiæ, quod non est propositū nostrū, quia de tali errore non est nostra quod. errore autem iudiciali in decernendis & determinandis his quæ fidei sunt est econuerso quod errare non possit, quia magis potest errare communitas Ecclesiæ sine auctoritate Papæ, quàm Papa. Et licet aliqui nixi fuerint hoc impugnare, efficaciter ipse defendit in apologia sua in ij. parte ca. xiiij. Quod ¶ autem concilium generale perfectum errare non possit in his quæ sunt fidei, scribit Cai. de Turre. Crema. in suo tracta. de potestate Ecclesi. lib. 3. cap. 58. & in ca. cum secundum. xix. distinct. & Iacobus Almein. in lib. de suprema potestate. capitulo. xvij. ubi efficacibus rationibus confutat ea quæ scribit Abbas Pano. in d. c. significasti. de electio. in iij. sententiarum. distin. xxiiij. q. j. circa finem. De ¶ cuius summi Pontificis potestate suprema aliqua scripsi in consi. quod nuper edidi super dubiis pluribus, & signanter super

ARNAL. ALBER. EPIS. PACT: QVAEST:

illo q̄ cum alijs uentilatur Romæ coram summo Pōtifice Clemente Septimo inter Illustrissimum Henricum octauum Regē Angliæ, & Serenissimam D. Catherinam eius honestissimam coniugem præclarissimis uirtutibus ornatam, q̄ est an primus affinitatis gradus inter eosdem coniuges contractus ob Matrimonium olim initum ab eadem domina, cū Arturo fratre dicti Henrici sine liberis defuncto sit iure diuino prohibitus, ubi plurimis fundamentis firmam partem negatiuam, quam omni iure comprobauit, & esto q̄ aliqui id uellent calumniari, uel saltem ambiguū reputare fuit clarissimis rationibus iuribusque ostensum, ex causa canonica facti, quæ tunc aderat, potuisse Iulium Papam ij. circa obstaculum dictæ affinitatis dispensare, quæ dubia iubente Cæsare nostro sp̄ Augusto, ad me transmissa fuere, ut de ueritate responderem, quod incipit, Maximi ponderis est hæc causa. de qua arbitror excellentiores doctores totius orbis esse consulendos, ideo inter illorum consilia erit hoc meum sicut formica ante elephantem. qua cā feliciter decisa, in lucē cum aliis meis p̄dijt, postq̄ ab eodem Cæsari suis lacris literis Mandrili ad me datis acceptum approbatumq; fuisse cōstat. Sed contra prædicta v̄r facere gl. notabilis & forsan singularis in c. Anastasius xix. di. dicens q̄ ubi de fide agitur. Papa dēt requirere consilium Episcoporum, quod maxime suadetur quia si solus Papa posset determinare ea quæ sunt fidei, & eius sniæ staretur, ad quid illa solemnia quatuor fuerunt congregata. s. Nicenum, Constantinopolitanum, Ephæsinum, & Calcedonense, quæ Gregorius dicit se uenerari, sicut quatuor Euangelij libros, & fuerunt ad determinationem eorum quæ fuerunt fidei catholicæ congregata, de quibus in c. sicut. xv. di. nam frustra fit per plura q̄ potest fieri per pauciora & difficilius expediuntur negocia a pluribus, q̄ a paucioribus. inde uersus seignius expediunt commissa negocia plures, ut est tex. iuncta gl. in l. decreto. §. si. e. ti. & dicit Bal. in l. cuius. ff. de curatore furiosi. per illum tex. q̄ iurisdō dēt exerceri per primogenitum, & sic per unum, quia pluralitas ingerit difficultatem. ut in l. ij. §. nouissime. ff. de origine iuris. & est optimum argumentū in c. j. de hære. li. 6. Ad hæc dico, q̄ congregatio generalium conciliorum magnam utilitatem attulit in Ecclesia primitiua, in eo q̄ multas hæreses concilia hæc extirpauerunt. ut in c. canones. xv. di. quod patet etiam in illo concilio Apostolorum habito actuum xv. quia cum grandi maturitate aguntur quæ in talibus conciliis fiunt. c. quibus. xx. di. c. extra conscientiam. 64. di. & ideo in Ecclesia saluberrima dicuntur. ca. illa. x. j. dist. & hoc est quod scribitur Zacha. 8. circundabo domum meam. i. Ecclesiam. & ex his qui militant mihi. prælatis & principibus, qui uocati a Papa ad concilium uere circundāt domum suam. Hoc est Ecclesiam suis militi-

**THIS PAGE IS LOCKED TO FREE MEMBERS**  
Purchase full membership to immediately unlock this page

**FORGOTTEN BOOKS**

# **FULL MEMBERSHIP**

**797,885 Books!**  
**All you can read**  
**for only**  
**\$8.99/month**

**Continue**

\*Fair usage policy applies

ARNAL. ALBER. EPIS. PACT. QVAEST.

si pantur cogitationes ubi non est consilium. & idem in c. 24. ibi salus ubi  
 multa consilia. & in huiusmodi Concilijs uelut in quadrato lapide fidei  
 Sanctæ structura confurgit, & cuiuslibet uitæ communisq; actionis nor-  
 ma consistit, ut inquit tex. in c. sicut sancti. xv. dist. & in concilijs generali-  
 bus maturius res conficitur, quia ibi quàm plures conuocantur ut omnes  
 in unum conueniant. c. canones. §. concilij. xv. dist. & est magis integrum  
 iudicium quod plurimorum sententijs confirmatur. c. extra conscientia.  
 20 lxxiij. dist. Domi. in c. per hoc. §. uerum. de hære. lib. vj. Et þ horum cōcilio-  
 rum generalium congregatio regulariter ad summum Pontificē spectat.  
 c. j. in fi. & c. ij. xvij. dist. & quod non fuerit cōgregatum autoritate sum-  
 mi pontificis non concilium dicendum est sed conuenticula uel concilia-  
 bulum appellandum est, & ideo cassandum, & quicquid in eo actum erit ir-  
 ritum habetur & uacuum, ut in c. multis. xvij. dist. & hoc regulare, qđ fal-  
 lit in aliquibus casibus, in quibus congregatio non spectat ad summum  
 pontificem, puta quando ipse impeteretur de hæresi, & in alijs, ut scribit  
 Car. de Turre Crema. in suo tracta. de potestate ecclesi. li. iij. c. 8. & De-  
 cius in consi. clj. Antequàm perscruteris. col. j. & ij. Car. Alex. in c. Sino-  
 dum. 17. dist. & in c. si Papa. xl. dist. & quia non est præsentis speculationis  
 ad scripta per eos me remitto, & ad ea quæ scribit Anto. de Rosellis in  
 21 suo tracta. de concilijs. q. 4. Ad þ contraria alia patet solutio, quia licet se-  
 gnius & difficilius expediantur negocia per plures, tamen prudentius agū-  
 tur propter assistentiam uirorum sapientum, qui interuenire habent his  
 concilijs, & propterea dicitur Papa habere omnia iura in scrinio pectoris  
 sui ut in c. j. de consti. lib. vj. scribit Maria. Socy. in tracta. de uisita. colu.  
 iij. ex quo ostenditur, qđ Papa & Imperator semper debent habere penes  
 se uiros eminentis scientiæ, qui decisioni talium causarum intendant ut  
 dicit Car. Alex. in d. c. multis. colu. j. quibus Ecclesia ad sui regimē perma-  
 xime digno scitur indigere, ut dicit tex. in c. cum ex eo. de electio. præser-  
 tim diuinarum humanarumque légum professoribus, quorum scientia  
 mundus illuminatur, & ad obediendum Deo & eius Vicario, & ministris  
 uita subiectorum informatur, ut dicit tex. in auth. habita. C. ne filius pro  
 Patre.

S V M M A R I V M.

- 1 *Hæretica assertio seu catholica an sit, ad quem spectat diffinire, theologo,  
 an iurista.*
- 2 *Iuristis uidetur spectare declaratio assertionis hæreticæ uel catholicæ.*
- 3 *Professori cuiuslibet in sua professione credendum est.*

Positio

- 4 Positio consequentis necessario praesupponit antecedens.
- 5 Hæreses multæ damnatæ in Decretalibus, Sexto & Clementinis.
- 6 Theologi debent cognoscere cognitione magistrali an aliqua propositio sit hæretica uel catholica.
- 7 Episcopus damnat aliquem de hæresi, & iudex secularis.
- 8 Accusato aliquo de hæresi, primo est inquirendum à Theologis an sit hæresis, deinde constituto quòd sit, damnet illum.
- 9 Author huius operis excusat se quare hoc opus composuit.
- 10 Usurarum dubia quis debet declarare, theologus, an canonista.
- 11 Interpretatio iuris naturalis quatenus attinet ad moralem philosophiam, spectat ad doctores iuris.
- 12 Interpretatio iuris diuini tangens spiritualitatem spectat ad theologos.
- 13 Argumentum ab ethimologia uocabuli, ualet.
- 14 Episcopus an potius sit eligendus theologus quàm canonista.
- 15 Doctores iuris canonici non ita penetrant cancnem biblia sicut theologi.
- 16 Rei ad se non pertinenti nemo se debet intromittere.
- 17 Distinctio magistralis, quando cognitio de assertione quæ sit hæretica spectat ad theologos uel doctores iuris.
- 18 Hæreticus an sit censendus quis, cognitio spectat ad doctores iuris.
- 19 Hæreticos puniendi modus & contra eos procedendi spectat ad doctores iuris.
- 20 Hieronymum laudat Augustinus.
- 21 Conscientiæ casus determinandi sunt per doctores iuris.
- 22 Theologia sola non potest regi ecclesia.
- 23 Lex ciuilibis seruanda est in foro conscientiæ.
- 24 Lex canonica subijcitur ethica, lex ciuilibis bono publico.

DECIMA QVAESTIO.

- I **D**Ecimo quaero, ad quos, uidelicet theologos aut canonistas pertineat diffinire, quæ assertio catholica quæ ue hæretica sit censenda. hæc quaestio intelligitur de diffinitione magistrali seu doctrinali, quomodo magistri in scholis quaestiones diffiniunt & determinant, quia de diffinitione iudiciali quæ fit autoritate officij dictum est supra in proxima quaestione, quòd ad summum pontificem, uel ad concilium generale talis diffinitio uniuersalis ut omnes comprehendat pertinet. de prima habemus tex. in c. cum Marthæ. §. quæsiuisti. de celebra. missa. de secunda uero in c. maiores. in prin. de baptismo. Et prima facie uidetur dicendum ad canonistas & legistas hanc diffinitionem pertinere,

- tinere, primo, ad illius professionem spectat determinare dubia alicuius scientiæ circa cuius studium ille uersatus est. quia ut inquit Hiero. in prologo. bibliæ. c. vj. quod medicorum est promittunt medici, tractant fabri lia fabri. & ideo dicit glo. in c. ueterum. 9. dist. q̄ aliquibus doctoribus magis est credendum quam alijs, puta, Hieronymo in interpretationibus librorum Hæbreorum & Græcorum magis est credendum q̄ Augustino, & Augustino in disputationibus magis q̄ Hieronymo. Et Gregorius in moralibus cæteris uel est præferendus, quia non omnes in omnibus, Sed cæti per certa uel deteriores uel meliores inueniuntur. ut dicit text. in l. j. §. omnibus authoribus. C. de uete. Iure enuclea. Ex qua glo. notant Do mi. Card. & alij. q̄ etiam inter peritos eiusdem professionis plus creditur magis exercitato in illo exercitio de quo agitur quam alteri, facit text. in §. responsa prudentum. insti. de iure natu. unde in iudicando uulnere ma gis creditur chiurgo quam medico, & in materia canonistali doctori ca nonum plus est standum quam doctori legum, quia non est ponenda falx in messem alienam c. scriptum. vj. q. 3. ut scribit Bar. & Ioan. de Imo. in l. si prius. in fi. ff. de operis noui nuncia. Anto. de Butr. in ca. At si clerici. in prin. de iud. Bar. in l. possideri. in fine princ. ff. de acquiren. posse. ubi que stionem de baptismo ad theologos remittit, idem Bar. in l. inter stipulan tem. §. sacram. ff. de uerbo. obliga. scribunt moder. in c. ne innitaris. de cõ sti. Inde est quod legista potest recusari suspectus in causa canonistali, ut scribit Dc mi. in c. statutum. in prin. de rescriptis, cum illis quæ tradit De cius in c. sciscitatus. in fi. de rescrip. Sed sic est, quod in scientia canonista rum & legistarum habentur speciales tituli de hæreticis. ut in Decretali bus, Sexto, & Clementinis, & in Decreto. 24. q. 3. & habentur tituli de summa Trin. & fide catho. & etiam in Codice, merito ad eorum profes sionem spectare uidetur cognoscere quæ sit assertio catholica quæ ue hæ retica. & hoc est necessarium ad cognoscendū quis sit catholicus uel quis hæreticus, quia cognoscendum est prius de re ut dehinc iudicium fiat. l. de qua re. ff. de iudicijs. Facit quia ad positionem consequentis sequitur necessario positio antecedentis, l. illud. ff. de acquirend. hæredita. scrib. Bar. & ibi modernio. post eum in l. centurio. 25. colum. ff. de uulgar. & pupilla. & l. 2. ff. de iurisdic. omn. iud. & c. præterea. de offic. delegat. Bar. in l. ueteres. de itin. actuque pua. et l. ambitiosa. in 2. regula. ff. de de creti. ab ord. facie. Oldra. in consi. 26. incipien. natura cuiusque mandati.
- 5 Secundo facit, quia in decretalibus reperiuntur multæ hæreses explicite damnatæ, ut patet de hæresi Abbatis Ioachin, & hæretici Almarici, ut in c. damnamus, de summa Trin. & fide cathol. idem patet in cap. cum Chri stus. de hæret. & hæreses catharorum, paterinorum, pauperum de lugdū no. similium, ut in cap. excommunicamus. j. in princ. de hære. Item in

**SAVE \$3,999,994**

Did you know we sell  
paperback books too?

To buy our entire catalog  
in paperback would cost  
over \$4,000,000

Access it all now for  
\$8.99/month

\*Fair usage policy applies

**Continue**

ARNAL. ALBER. EPIS. PACT. QVAEST.

fundamentis hoc affirmat Occham in suo dialogo lib. j. per totum. & Io. de Gerson in quadam oratione recomendaticia. in ij. parte inquit manifestum est ad quam facultatem spectat iudicare de hæresibus & hæreticis, constat. q̄ ad theologiam, modum autem puniendi magis determinat facultas decretorum, quod patet exemplo de iudicio falsæ monetæ, cuius falsitatis cognitio spectat ad campsores, punitionis uero modus ad legistas. Quod falsio simili comprobatur, nam cum crimen hæresis sit crimen spirituale cuius cognitio spectat ad iudicem Ecclesiasticum, qui iudicat aliquem hæreticum, & postea relinquit puniendum iudici seculari ultione debita castigandum, & sic Ecclesiasticus cognoscit; secularis uero puniit & cogitur processui ecclesiastici iudicis stare, ut est tex. in c. Inquisitionis. §. prohibemus. de hæret. lib. vj. scribitur in l. magistratibus; ff. de iuri. om. iud. facit. c. ad abolendam. in princ. de hære. Sic etiam Iudex Ecclesiasticus debet facere quando coram eo accusatur aliquis de hæresi siue in uerbis seu in scriptis siue in facto dicatur illa consistere, nam ipsum oportet prius consulere theologos, an illa uerba seu scripta siue illud factum hæreticalia sint, ut deinde constituto sibi de hæresi cum pertinacia per legitimam probationem, illum accusatum iuxta canonicas sanctiones debite pœnæ subijciat. Parique ratione quando dubitatur de Virginitate mulieris, fit inspectio claustrorum a mulieribus de illa attestatibus. c. fraternitatis. & c. si. de frigi. & maleficia. c. causam matrimonij. & c. proposuisti. de proba. & si opus est maiori peritia quam in mulieribus reperiatur, etiã medici periti adhiberi possunt, scribit. Aret. in consi. cxlij. cx facto proponitur. colu. 9. uersi. uenio nunc ad quartum dubium, ut habita relatione ab istis inspectoribus iudicetur à iudice Ecclesiastico, matrimonium an sit dirimendum uel non. ut in d. c. si. & c. fraternitatis. de frigid. & maleficia.

9 Et propter hoc merito ego inculpandus sum de hac editione, cum meæ fuisset modestiæ in remittendo materiam huius tractatus ad diuę theologię doctores, cum solum in studio legum Pontificiarum Cesarearumque exercitatus sim. exemplo illius quod agebat Sceuola iuris ciuilis oraculũ, qui quoties de iure prætorio consulēbatur ad Furnium & Caselium, qui huic scientiæ dediti erant, consultores remittebat. & Plato philosophiæ decus conductores sacræ aræ ad Euclidem ire iussit; eius scientiæ & professionis. Sed excusatio patet in prologo huius operis, & dico cum Paulo

10 ad Titu. primo. omnia munda mundis. Accedit etiam ad prædicta quæ singulariter inquit Petrus de Ancha. in sua disputatione incipien. Antiquis & modernis temporibus. quam ad literam refert Ioan. de Ana. in c. in ciuitate. colu. v. uersi. extra glosam. de usuris. & Alex. de Imo. in consi. primo. incipien. circa primum dubium. colu. 5. lib. 2. & Decius in consi. cxj. & prote

nui facultate. col. 1. 2. dicta ibi per illum sequuntur, ubi quærit an decisio dubiorum, quæ in materia usurarum occurrunt spectet ad theologos an uero ad doctores iuris canonicæ & ciuilibus, Et secundum eum prima facie uidetur dicendum quod ad theologos, quia prohibitio usurarum trahit originem, a iure diuino ueteris & noui testamenti, ergo ad peritos in illa scientia debet pertinere interpretatio dubiorum, nam in omnibus hoc dicimus, quod cuilibet experto & perito in arte sua credendum est ut in d. c. fraternitatis. & scribitur late in c. significasti. 2. de homicidio. Sed hoc non obstante dicit se sentire, & firmat audacter, quod decisio dubiorum casuum in ista usurarum materia spectat principaliter ad doctores iuris canonici, scientia enim canonica ad hoc principaliter tendit, uidelicet ius diuinum interpretari in dubijs casibus pertinentibus ad moralē philosophiā, ut in proœmio Gregoriano, scientia uero theologica pertinet ad interpretationē iuris diuini quo ad opera domini nostri Iesu Christi, & istud dicit probari in libris moralium beati Gregorij super Iob, super illa duplici expositione noui & ueteris testamenti, in nostro uero uolumine decretorum uidemus decisionem summorum Pontificum super dubijs iuris naturalis & iuris diuini, patet etiam in uolumine decretaliū, in quo habemus de decimis, de usuris, de matrimonijs, de simonia, de homicidio, de furtis, de iuramentis, de baptismo; de uoto, & similibus, titulos speciales, quorū proprium est dubia lucidare quæ oriuntur in prædictis materijs originē trahentibus, a iure naturali & diuino, & de hac multiplici interpretatione iuris naturalis & diuini facta per constitutiones canonicas, & decreta sanctorum, & iura ciuilia, late scribit Ioan. Andre. & ipse Petrus de Anch. in c. male fidei possessor. de reg. iur. lib. vj. Vnde concludit quod interpretatio iuris naturalis, quatenus spectat ad moralitatem quæ dirigit actus nostros ad Deū, pertinet ad doctores decretorū, quæ ex cōstitutionibus canonicis & decretis sanctorū patrū debēt ius diuinum adiuuare, corrigere, & supplere, facit quod notant Inn. & Ioan. Andreæ in c. h. de consuetu. c. quæ in Ecclesiarū. de consti. & per legistas in l. si. ff. de cōsti. prin. quatenus uero ius diuinū pertinet ad spiritualitatē, & agnitionē ueræ fidei cōtra hæreticos, Iudæos, & alios infideles, spectat ad theologos, & subdit, quod sepe uidit magistros in sacra pagina respondentes super dubijs quæ occurrunt super decimis, testamentis, matrimonijs, usuris, & similibus errare, & iō eis est periculosum aliquid affirmare uel negare, & hæc dicta Petri de Anch. cōfirmat Decius in c. ne innitatis. col. si. de consti. quæ. Archa. Flo. in ij. parte suæ summæ. titu. j. §. iij. nitatur ad suū propolitū impugnare. Ex quibus ergo habemus, quod quatenus dubia tangunt ius diuinum ad spiritualitatē & agnitionem ueræ fidei contra hæreticos, declaratio horum dubiorum spectat

ARNAL. ALBER. EPIS. PACT. QVAEST.

spectat ad ipsos dominos theologos, quod potest suaderi ex his quæ su-  
 pra diximus de ueritatibus catholicis quæ continentur in ueteri & nouo  
 testamento, & sic in sacra scriptura quæ est infallibilis ueritatis, quæ & à  
 Deo reuelata est, & tota theologorum doctrina est circa intelligentiã di-  
 ctæ sacræ scripturæ, & circa illam uersatur eorum professio. Inde nomen  
 ipsorum sumptum est, theologus, a, Theos, quod est Deus, & logos, ser-  
 mo. j. de Deo seu de diuinis loquens uel tractans, ut inquit Cardi. in cle.  
 13 1. in primo not. de magist. Et tualet Argumentum ab Ethimologia uoca-  
 buli. l. ij. §. appellata. ff. si certum petatur. quæ dat intelligere proprium si-  
 gnificatum uocabuli, & ea destructa, destituitur res, & ideo ualidum est ar-  
 gumentum, ut ibi dicit. Alber. de Rosat. pro hoc facit. c. cum secundum  
 Apostolum. de præben. quia Ethimologia est resolutio uocis in propriũ.  
 effectum rei quæ demonstratur: & ab ea lic arguit Bald. in c. j. §. si quis de  
 manso. col. si. de contro. inuesti. in feudis. scribunt late omnes moderni. in  
 14 l. j. ff. de acqui. posse. Et pro his facit quod uoluit Host. in c. j. de consan.  
 & affi. quem Abb. post alios sequitur. quòd si eligendus sit Episcopus in  
 loco ubi plures sunt hæretici, debet præferri theologus, si uero causarum  
 uentilatio ibi frequens sit, canonista præferendus erit, & in electione Pon-  
 tificis præferendus est theologus iuristæ, ut concludit August. de Ancho.  
 in titu. de potestate Pontificis. q. 3. articulo quinto. In quo articulo po-  
 tius agit causam suam, quàm uniuersalis Ecclesiæ, quia si iurista fuisset, a-  
 liter sine dubio fuisset locutus. Et quàmuis ius Canonicum non sit aliud  
 quàm quædam summa collectionis ex authoribus Bibliæ, & dictis sancto-  
 rum patrum theologorum, & ex quibusdam legibus Imperialibus, & ex  
 diffinitionibus constitutionum conciliorum generalium, & sic quòd ca-  
 nonistæ habeant etiam notitiam de ueritatibus catholicis, ex quibus tra-  
 ctatores per principia in sacra scriptura tradita ueniunt ad notitiam as-  
 15 sertionis catholicæ uel hæreticæ, Tamen pro ut docet experientia, non ita  
 profunde sacrum canonem totius Bibliæ specularunt, Sed solum faciem  
 agnoscunt, cum medulita illa sit ponderanda, & ad hoc propositum di-  
 cebat Gregorius in 4. moralium. quòd sicut ignotorum hominum facies  
 cernimus, & corda nescimus, Sed si familiari locutione eis cõgiungimur,  
 usu colloquij eorum cogitationes indagamus, ita cum in sacro eloquio  
 sola historia inspicitur nihil aliud quàm facies uidetur, sed si huic assiduo  
 usu coniungimur, eius nimirum mentem quasi ex colloquutionis familia-  
 ritate, penetramus. Dum enim alia ex alijs colligimus, facile in eis uerbis  
 agnoscimus aliud esse quod intimant aliud quod sonant, tanto autẽ, quis  
 que notitiæ illius extraneus redditur quanto in sola eius superficie liga-  
 tur, & qui textum considerat, sensum sacræ locutionis ignorans, non tan-

**THIS PAGE IS LOCKED TO FREE MEMBERS**  
Purchase full membership to immediately unlock this page

**FORGOTTEN BOOKS**

**FULL**

**MEMBERSHIP**

**797,885 Books!**

**All you can read**

**for only**

**\$8.99/month**

**Continue**

\*Fair usage policy applies

## ARNAL. ALBER. EPIS. PACT. QVAEST.

quis censeatur hæreticus, sed requiritur etiam ut sit pertinax, quia hæresis est error in intellectu, & pertinacia in uoluntate, ut dicit Oldrad. in consilio. ccx. Regularis habet traditio, & de hac pertinacia habent scientiam & cognitionem iuris periti, pro ut de illa late dixi supra q. 2. & 19 q. 4. Item † etiam de modo procedendi contra hæreticos & eorum pœnis cognitio ad eosdem canonistas, & legistas spectat, & ideo dicit Papa in propria materia in capit. ut commissi. & in ca. fin. de hæretic. libro 6. ab inquisitoribus aduocentur periti ut in sententijs ferendis assistant, & de eorum consilio ad sententiam, uel condemnationem procedatur. facit. cap. j. eo. titu. & lib. quæ iura intelliguntur de iuris peritis, ut exponunt doctores illum text. in uerbo literatis, quia dicunt ibi Archid. Ioan. Andre. & Domi. & Phi. Fra. q̄ comprehenduntur laici literati ut sunt doctores, uel periti in iure canonico, uel civili, ut ego late ibi scripsi, in 2. quæst. & recte hoc fit, quia iuris periti sunt tractatores de maleficijs, & habent de pœnis hæreticorum speciales leges p̄tificias & imperiales quas non habent theologi, ut est dictum in contrarijs, quorum individua solutio non est necessaria, quia attenta distinctione proxime facta, illa loquuntur in suis casibus sine latione conclusionis, unde consulo Episcopo uel inquisitori, quod quando in sua audientia dubitabitur de aliquibus assertionibus, an sint catholicæ uel hæreticæ, q̄ conuocet theologos & iuris peritos, ut de eorum consilio decernat quid tenendum, quid uero retrahendum sit. Et † quamuis Beatus Hieronymus dicat in Epistola ad Damasum Papam. quod sola Biblia ad intus erat sufficiens ad omne quæsitum respondere, quod propter eius excellentem & eminentem doctrinam uitæque sanctitatem est sibi concedendum, non solum in his quæ sacram theologiam concernunt, sed etiam in alijs casibus. de quo S. Augustin. de Ciuitate Dei. libro xvij. Capitulo xliij. inquit. præsbiter Hieronymus doctissimus, & trium linguarum peritus, non ex Græco, sed ex Hæbreo in latinum eloquium sacras scripturas conuertit, quem literarum laborem iudæi fatentur ueracem. Nihilominus † in præmissis, quorum cognitionem diximus pertinere ad iuris peritos, & in casibus conscientie occurrentibus, recurrendum est ad iuris peritos, quia tractant fabrilia fabri, ut dicit Hieronymus in allegato prologo, quia siue de contractibus, donationibus, usuris, simonia, testamentis, furtis, cambijs, & demum de restitutionibus & similibus agatur in foro pœnitentiali, quis melius iuris perito respondere poterit? & demum de his quorum commercio hodie genus humanum est implicitum iuris peritus recte respondebit, euidenter patet ex omnibus summis conscientie, nã siue Astensem, Baptistinam, Bartholinam, Supplementum, Rossellam, Ange-

Angelicam, & Siluestrinam, uel etiam Hostien. reuolueris, & de casibus conscientiae consulueris, ad haec respondebunt tibi legibus Pontificiis & Imperialibus, & decisione iurium casum occurrentem determinabunt.

22 Vnde † dicebat frater Aluaras Pelagius in libro de planctu Ecclesiae. lib. ij. art. xx. colum. 3. uer. igitur, quod praesumptuosum est asserere, quod absque canonibus sacris per solam Bibliam uel Theologicam theoricam regi possit Ecclesia sancta Dei. Sed hoc consueuerunt asserere ius canonicum ignorantes, praesertim uiri religiosi superbi, qui ab Innocentio tertio idiotae uocantur, qui sunt iuris ignari. ut in c. cx multa. §. illis, de uoto. & ideo despiciunt scientiam quam ignorat, & idcirco tota die praesumptione, ne inscij reputentur, partim auaritia, ut lucrētur, respondēt de casibus quos ignorant, ponentes se & alios in errore & derisu, quia imperitus matheus loquens de ea risui patet. ca. quae de mensa. xxvij. distinct. & tales diuinando respondent, loquentes de sensu proprio non de iure quod ignorant. contra. c. relatum. xxxvij. distinct. & nulla maior superbia, quam non confiteri propriam ignorantiam. haec Pelagius. hinc dicebat Ang. de Peru. in consi. clxxxj. super hoc puncto uideamus. quod qui consulit iuris peritos in uia conscientiae iuste facit, & iusto mouetur proposito & intentione sancta, ratio est euidens, quia erubescimus in casibus decidendis sine lege loqui. l. illam. C. de collatio. & est tex. in §. consideremus, in au-

23 then. de trien. & semisse. collat. 3. Ad † hoc accedit, quod lex iusta & non nutriens peccatum debet seruari in foro conscientiae, quia edita est auctoritate Dei a suis ministris, ut concludit in proh. decretalium. in 2. q. & dicit singulariter Bal. in c. in omni negotio. colu. j. de testi. quod si leges non sunt contrariae legi diuinae sunt in foro conscientiae seruandae, alias sequeretur, quod omnis legum forma & subtilitas deduceret ad inferos, & scientia legum esset magis damnata quam maleficiū, quod intelligo nisi lex distingueret inter forum conscientiae & forum exteriorem, quia tunc a distinctione legis non est recedendum. ut in capitulo tua nos. de sponsa. secundum communem intellectum. & textus in capitulo quicumque. decima-septima quaest. quarta. ibi. sed iure fori non iure poli. & in cap. Inquisitioni. in fine de sententia excommunicationis. ut scribit Decius in d. c. j. columna. 8. Et Federic. de Senis In consilio xxj. incip. nunquid haeres extraneus multis iuribus & rationibus comprobatur, quod quis tenetur magis sequi dispositionem legis quam propriam conscientiam. & Petrus de Anchara. in consi. xiiij. uideretur prima facie. & Bald. in authe. ingressi. columna vij. C. de Sacros. Ecclesi. faciunt tradita per glossa & doctores in l. illicitas. §. ueritas. ff. de officio praesidis. leges enim a Deo, ore prudentium & imperatorum promulgatae sunt. l. finali. & ibi glo. in uer-